

(붙임1)

**NH** NongHyup

www.nonghyup.com

---

# 2021년 9월말 기준 사 업 보 고 서

---

2021년 7월 1일 부터  
2021년 9월 30일 까지

<지역농업협동조합>

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여  
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2021년 10월 22일

**안의농업협동조합**

조 합 장 전 인 배

# 목 차

## I. 주 요 현 황

### 1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이 사 회

### 2. 사무소 및 인원 현황

## II. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육 지원 사업

### 2. 경제 ( 유통 ) 사업

### 3. 신용 ( 금융 ) 사업

## III. 주요사업 추진 실적

## IV. 재 무 현 황

### 1. 재무상태표

### 2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2021.1.29	73	1. 임원(비상임 이·감사) 및 대의원 실비금액 변경 2. 제49기 결산보고서 승인

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2021.01.18	10명	1. 조합원 가입승낙 및 탈퇴조합원 지분 환급 처리 의안 2. 대의원 선거일 지정 의안 3. 인사관련 제규정(모범안) 개정 의안 4. 감사관련 제규정 개정 의안 5. 2021년도 사업계획 및 수지예산서 변경 의안 6. 조합장 보궐선거일 지정 의안 7. 2020년도 제49기 결산보고서(사업보고서, 재무상태표, 손익계산서, 잉여금처분안, 자본변동표) 심의 의안
2021.02.26	11명	1. 조합원 가입승낙 및 탈퇴조합원 지분 환급 처리 의안 2. 2021년도 차입금 최고한도 책정 의안 3. 농산물 출하선급금 지급기준 책정 의안 4. 2021년도 경제사업채권 무이자 적용기간 변경 의안 5. 2021년도 사업계획 정원 변경 의안 6. 간부직원 임용 의안
2021.03.18	11명	1. 조합원 가입승낙 및 탈퇴조합원 지분 환급 처리 의안
2021.04.08	10명	1. 조합원 가입승낙 및 탈퇴조합원 지분 환급 처리 의안 2. 고정자산 취득 3. 사업계획 및 수지예산서 변경 의안
2021.05.27	11명	1. 조합원 가입승낙 및 탈퇴조합원 지분 환급 처리 의안
2021.06.28	11명	1. 조합원 가입승낙 및 탈퇴조합원 지분 환급 처리 의안 2. 고정자산 취득 의안

2021.07.	11명	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. 조합원 가입승낙 및 탈퇴조합원 지분 환급 처리 의안</li> <li>2. 고정자산 취득 의안</li> <li>3. 농축협 인사·급여관련 제규정(모범안) 개정의안</li> </ol>
2021.08	11명	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. 조합원 가입승낙 및 탈퇴조합원 지분 환급 처리 의안</li> <li>2. 고정자산 취득의안</li> <li>3. 조합원 실태조사에 의한 무자격조합원 탈퇴 및 탈퇴지분 환급처리 의안</li> </ol>
2021.09	11명	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. 조합원 가입승낙 및 탈퇴조합원 지분 환급 처리 의안</li> <li>2. 금융소비자보호 내부통제기준 및 금융소비자보호 기준 제정의안</li> </ol>

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

구분	주요시설	주요사업
사무소	본점 주사무실 산지유통센터(APC) 벼 육묘장 영농자재판매장 하나로마트 농협주유소 가공사업소	여신, 수신, 보험, 카드 등 신용업무 농산물 수탁, 매취사업 (밤,복분자,사과등) 채소(양파), 과일(사과) 수급안정사업 벼 육묘생산 및 배달 연중무휴 영농자재 판매 로컬푸드 정품·정량 유류공급(면세유) 복분자가공 등
	서하지점 주사무실 하나로마트 임산물 유통센터(곶감경매장) 경제사무실	여신,수신,보험,카드 등 산지 곶감경매장 운영(12월~1월) 구,판매사업 (영농자재판매, 수급안정사업)
	서상지점 주사무실 하나로마트 경제사무실	여신,수신,보험,카드 등 구,판매사업 (영농자재판매, 수급안정사업)
	3개소	

### 나. 인원 현황



## Ⅱ. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

농산물 판로개척과 농가소득향상을 위한 생산지도 및 현장방문과 양파포장재 지원사업 등으로 영농지원사업비 24백만원을 집행하였고, 농촌관광활성화를 위해 마을환경개선비용으로 6백만원을 지원하였습니다. 고령조합원, 여성조합원을 대상으로 사랑의 효도식탁사업 및 가을 김장배추 재배철을 맞아 조합원 환원사업의 일환으로 조합원 가정에 배추모종을 공급하였으며, 거동이 불편한 고령농업인과 소규모농업인 및 여성조합원에게 보행보조기, 전동분무기를 전달하였습니다. 그외에도 조합원의 각종 경조사에 경조비를 지급하였습니다. 우수농산물 생산 및 관리를 위한 영농지도교육도 생활속거리두기 지침을 준수하여 진행할 계획입니다.

앞으로도 조합원의 소득향상과 농업경쟁력 강화 및 복지증진을 위한 교육지원사업을 지속적으로 확대해 나가겠습니다.

### 2. 경제(유통)사업

경제사업 중 구매사업은 6,616백만원 매출로 전년동기대비 568백만원 증가하여 6.25% 성장되었으며, 주유소 사업은 매출액 2,832백만원으로 340백만원(13.68%) 증가하였습니다. 유류가격 가격의 지속적인 상승으로 인한 영향이 큽니다.

하나로마트 사업은 가공품의 다양화, 수산물 품목확대 취급등 품목 다각화와 코로나19 사태로 인한 관내 고객유출이 최소화되면서 매출액 5,860백만원으로 전년동기대비 897백만원 상승하여 13.97%성장하였고, 김장철을 대비하여 농주모회원과 협력하여 고품질 젓갈 및 액젓을 저렴한가격으로 공급할 예정입니다. 앞으로도 조합원 편의 및 하나로마트 매출액 증대에 도움이 되는 사업을 진행해보겠습니다.

판매사업은 코로나19 여파로 전반적인 경기하락과 소비위축 속에서도 전년동기대비 23.96% 성장한 17,839백만원의 매출을 올렸으며, 2021년 사과판매 및 양파판매를 위하여 지속적으로 노력하겠습니다.

### 3. 신용(금융)사업

신용사업 중 예금은 1,495억원으로 전년대비 118억원 증가하였고, 조합원 예금은 708억원으로 조합원이 차지하는 예금비율은 47.3%이며, 상호금융대출은 일반은행권의 금리 인하로 인해 전년대비 22억원 감소한 926억원으로 이 중 조합원 대출은 363억원이며 조합원 대출비중은 39.1%입니다.

상호금융 예대비율은 금감원기준 65.26%로 전년 71.41% 대비 6.15% 감소한 상황입니다. 전년도 중점 추진한 예수금증대에 따른 비율의 변동으로 우리농협이 대출추진을 위한 발판을 마련하였습니다. 상호금융 대출금 운용은 대부분 비조합원의 이용률이 높아 안정적인 사업 운영을 위해서는 조합원님들의 관심과 협조가 필요합니다.

보험사업 수수료는 608백만원의 실적을 올렸으며, 사고보험금은 1,569건, 773백만원이 지급되어 가입고객의 부담을 경감해주었습니다. 농촌고령화로 인해 각종 농작업중 재해사고가 매년 증가되고 있고, 자연재해로 인한 농작물 피해 역시 늘어나고 있어, 모든 농업인에 대한 재해보험 및 농작물재해보험의 필요성이 증대되고 있는 상황입니다. 조합원 여러분께서는 우리 안의농협의 각종 보험을 이용하여 재해사고와 질병뿐만 아니라 농작물재해에도 대비하여 주시기 바랍니다.

### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 △: 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	21년 9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					금 액	성장률	
경제사업	40,607	30,639	75.45	25,138	5,501	21.88	
구 매	10,378	6,616	63.75	6,376	240	3.77	
판 매	23,886	17,839	74.69	13,726	4,113	29.96	
마 트	5,939	5,860	98.67	4,851	1,009	20.81	
창 고	169	166	98.40	55	111	201.62	
기 타	235	156	66.38	129	27	17.3	
상호금융 예수금	잔액	141,585	149,594	105.66	137,769	11,825	8.58
	평잔	138,189	142,673	103.24	132,010	10,663	8.08
상호금융 대출금	잔액	104,357	92,633	88.77	94,804	△2,171	△2.29
	평잔	103,928	93,113	89.59	94,265	△1,152	△1.22
보험(공제)료	7,866	6,101	77.57	6,039	62	1.03	



## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
<b>유동자산</b>	<b>10,214</b>	<b>유동부채</b>	<b>15,088</b>
사무실에 보관하고 있는 현금, 외화	1,379	비료,사료,자재 등 자체·계통 외상매입금	2,838
비료,사료,자재 등 외상매출금	1,250	경제사업에 투입된 저리 차입금	10,332
비료,농약,자재 등 재고자산	3,552	상품권 발행잔액,미지급이자,미지급법인세, 등 기타유동부채	1,918
선급금,미수수익,부가세 등 기타유동자산	4,033	<b>금융업예수금(자립예탁금,정기예탁금,정기적금 등)</b>	<b>149,594</b>
<b>금융업예치금(농협중앙회에 예치된 돈)</b>	<b>69,071</b>	<b>금융업차입금(정책대출을 위해 정부로부터 빌린 돈 등)</b>	<b>20,633</b>
<b>금융업대출채권(상호금융,정부정책,공제대출 등)</b>	<b>111,197</b>	<b>보험(공제), 농작물보험부채</b>	
대손충당금(부실채권대비 충당금 차감)	2,090	<b>비유동부채</b>	<b>2,272</b>
<b>보험(공제), 농작물보험자산</b>		농협중앙회로부터 무이자로 빌린 돈	1,807
<b>비유동자산</b>	<b>12,321</b>	유통손실보전자금, 미지급금,퇴직급여 등 기타비유동부채	465
농협중앙회 출자금 등 투자자산	4,630	<b>부채합계</b>	<b>187,587</b>
사무실소유 부동산,동산 등 유형자산	7,627	<b>출자금</b>	11,286
무형자산		<b>자본잉여금(재평가 적립금 등)</b>	983
이연법인세자산,전신전화,영업보증금 등 기타비유동자산	64	<b>자본조정</b>	-95
		<b>기타포괄손익누계액</b>	
		<b>이익잉여금</b>	3,042
		<b>자본합계</b>	<b>15,216</b>
<b>자산 총계</b>	<b>202,803</b>	<b>부채와자본 총계</b>	<b>202,803</b>

## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'20년 9월말 (A)	'21년 9월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	17,893	18,745	852
영업비용	12,981	13,718	737
매출총이익	4,912	5,027	115
신용사업	3,136	3,084	△52
경제사업	1,776	1,943	167
판매비와관리비	4,740	4,954	214
영업이익	172	73	△99
교육지원사업비	284	291	7
영업외손익	82	338	256
법인세차감전손익	△30	120	150
법인세비용	0	△2	△2
당기순이익	△30	122	152